RESOLUÇÃO N° 3.974-CONSEPE, 15 de agosto de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projetos de Ensino de Monitoria

(PEM) vinculados ao Centro de Ciências

Humanas (CCH).

 O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

 Considerando o que consta no Processo nº 040361/2024-82;

 R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Ensino de Monitoria submetidos ao Edital nº

257/2024-PROEN, vinculados ao Centro  de  Ciências Humanas (CCH),
 com vigência do semestre letivo 2024.2 a 2027.1, listados abaixo:

I. América Portuguesa, coordenado pela Profa. Marize Helena de

Campos;

II. Aprender e ensinar psicologia no exercício da monitoria,

coordenado pela Profa. Rosana Mendes Eleres de Figueiredo;

III. Monitoria para área de Antropologia no curso de Ciências

Sociais, coordenado pela Profa. Camila Alves Machado Sampaio;

IV. A pesquisa acadêmica em Francês Língua Estrangeira (FLE) para

alunos da graduação, coordenado pela Profa. Viviane Dantas

Moraes;

V. Monitoria nas Artes Visuais: atuação pedagógica dos discentes na

disciplina Cultura Imaterial Regional, coordenado pela Profa.

Elisene Castro Matos; e

VI. Proposta de ensino de período composto por coordenação e

subordinação no Ensino Superior e a formação de professores de

Língua Portuguesa, coordenado pelo Prof. Wendel Silva dos

Santos.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 15 de agosto de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

RESOLUÇÃO N° 3.974-CONSEPE, 15 de agosto de 2025. 2

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

		2025-08-26T16:43:04-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320